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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении истории развития обувной про-

мышленности ученые, инженеры, художники, обладая профессиональными

представлениями, знаниями и методами, пытаются адаптировать этот ком-

плекс для достижения целей и задач тенденций своего времени. В настоящее

время в практической деятельности по созданию дизайн - продукта исполь-

зуется совокупность приемов, целесообразных действий, направленных на

оптимизацию процесса формулирования нового представления, создавая

особую концепцию дизайна обуви.

В обувной отрасли наблюдается тенденция к сокращению числа круп-

ных предприятий и организации малых производственно-коммерческих, ин-

дивидуальных и частных фирм. Изменения промышленного производства в

сочетании с опытом проектного авангарда требуют поиска новых путей фор-

мообразования, которые направлены на достижение художественной вырази-

тельности формы изделий. Все большее значение придается использованию

художественного конструирования в разработке и оптимизации широкого ас-

сортимента моделей обуви.

Обеспечение потребителей качественными товарами в определенные

сроки и сохранение конкурентоспособности на рынке – первоочередная зада-

ча для большинства отраслей промышленности, включая обувную. Для до-

стижения поставленной задачи необходимо совершенствовать процесс и ме-

тодику художественного проектирования, т.к. именно на этом этапе заклады-

вается коммерческая эффективность и качество будущего изделия.

В практике художественного проектирования различают два компле-

ментарных пути к формообразованию: первый – предполагающий включе-

ние дизайн - объекта в существующие системы формообразования, второй

направлен на моделирование закономерностей, способных создать новые

группы форм. Осознание и развитие таких закономерностей в художествен-

ном проектировании выражаются как вид творческого замысла, программы,
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основного способа, конструктивной теории, технологии формотворчества,

стилистического решения.

Несмотря на разнообразие существующих решений в области формооб-

разования, на сегодняшний день, сохраняется необходимость научных иссле-

дований и поиск новых перспективных разработок в дизайне обуви.

Таким образом, создание комплексного метода художественного проек-

тирования обуви на основе теоретических и экспериментальных положений

комбинаторного формообразования объектов материальной среды является

актуальной.

В качестве объектов исследования выбраны комбинаторные методы,

детали, узлы и группы деталей обуви.

Предметом исследования является процесс проектирования форм обу-

ви (формоообразование).

Целью настоящей диссертационной работы является повышение ка-

чества и конкурентоспособности изделий из кожи (обуви) на основе метода

комплексного художественного проектирования.

Для достижения цели в работе:

 проведен анализ существующих и наиболее часто применяемых мето-

дов формообразования в проектировании и обеспечивающих техноло-

гичность конструкций;

 проанализированы и обобщены научно-практические данные о процес-

сах и приемах формообразования для совершенствования художе-

ственного проектирования обуви;

 выявлены компоненты, параметры и свойства присущие комбинатор-

ному формообразованию конструкций обуви;

 усовершенствована классификация комбинаторных форм объектов ма-

териальной среды;

 определены способы обработки модной информации для нахождения

актуальных базовых форм обуви;
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 разработана классификация деталей, узлов и групп в обуви по их кон-

структивным, технологическим особенностям и возможностям компо-

новки;

 разработана структура и алгоритм метода художественного проекти-

рования обуви на основе взаимодействия системы цветовых сочетаний

и формообразующих элементов.

Работа выполнялась в рамках научно – исследовательских работ ка-

федры художественного моделирования, конструирования и технологии из-

делий из кожи МГУДТ по проблеме 2 «Проблемно – ориентированные ис-

следования в области перспективных технологий и дизайна», п. 2.7 «Иссле-

дования в области перспективных технологий и дизайна изделий из кожи».

Методы и средства исследования. Для решения поставленных задач

использовался целостный системный подход.

В ходе выполнения исследования, проведенного в работе, использова-

ны следующие методы: литературно – аналитический, статистический виды

исследований; графическая визуализация исследуемых объектов; классифи-

кация полученных данных в соответствии с их общими признаками; основ-

ные теоретические и практические положения технологии и конструирования

изделий из кожи, дизайна.

Научная новизна результатов исследования заключается в:

 разработке нового подхода к художественному проектированию раз-

личных ассортиментных групп обуви, основываясь на комбинаторном

формообразовании, средствах гармонизации;

 создании системы комбинаций цветов на основе усовершенствованно-

го цветового круга Вячеслава Максимовича Шугаева;

 разработке структуры комбинаторного формообразования обуви для

получения многообразных решений;

 концепции метода эскизного проектирования обуви;
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 разработке способов анализа модной информации для определения ак-

туальных формообразующих элементов обуви.

Практическую значимость работы определяют:

 созданный комплекс конкретных рекомендаций по формированию ба-

зовой структуры коллекции моделей обуви;

 предложенные принципы разработки эргономичных моделей обуви,

соответствующих современной моде и обеспечивающих фирме - про-

изводителю высокую конкурентоспособность на рынке;

 метод эскизного проектирования обуви;

 разработанная матрица комбинаторного формообразования деталей

обуви;

 созданная методическая база для обучения специалистов в области

обувного производства в целях повышения эффективности организа-

ции проектной деятельности.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

База данных гармоничных сочетаний цветов на основе усовершенство-

ванного цветового круга В.М. Шугаева; математический и графический ана-

лиз модной информации для определения актуальных формообразующих

элементов базовой формы обуви; усовершенствованная классификация ком-

бинаторных форм материальных объектов; структура и алгоритм комбина-

торного формообразования для построения многовариантного ассортимента

моделей обуви; метод художественного проектирования обуви, основанный

на изменении взаиморасположения, габаритных размеров деталей верха и

низа обуви, а также цветовых сочетаний; комплекс рекомендаций по форми-

рованию базовой структуры коллекции моделей обуви; матрица комбинатор-

ного формообразования деталей обуви; принципы разработки эргономичных

моделей обуви, соответствующих современной моде и обеспечивающих

фирме-производителю конкурентоспособность на рынке.
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Реализация результатов работы. Полученные результаты используются

в учебном процессе на кафедрах художественного моделирования, конструи-

рования и технологии изделий из кожи; спецкомпозиции Московского госу-

дарственного университета дизайна и технологии в виде учебного пособия:

«Художественное проектирование обуви на основе комбинаторного формо-

образования» (МГУДТ, 2015) для подготовки бакалавров, обучающихся по

направлению «Конструирование изделий легкой промышленности», а также

в курсовом и дипломном проектировании.

Апробация работы. Достоверность полученных результатов подтвержде-

на актом внедрения на предприятии: ООО «МАУНТЭК»;

 Международной научно-технической конференции «Дизайн, техноло-

гии и инновации в текстильной и легкой промышленности», г. Москва,

2013;

 Международной заочной научно-практической конференции «Пер-

спективы развития науки и образования», г. Москва, 2013;

 Международной научно-технической конференции «Наука и образо-

вание в XXI веке: теория, практика, инновации», г. Москва, 2014;

 XLVIII Международной научно-технической конференции преподава-

телей и студентов, посвященная 50-летию университета, г. Витебск,

2015.

Публикации. По теме диссертации в различных печатных изданиях опуб-

ликовано 6 статей (3 из них в журналах, рекомендованных «Перечнем ВАК»

РФ)

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав,

выводов, списка литературных источников из 100 наименований и приложе-

ний. Вся работа изложена на 154 страницах, содержит 66 рисунков, 14 таб-

лиц, 2 приложения.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ФОРМООБРАЗО-

ВАНИЯ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ПРОЕКТИРОВАНИИ ОБУВИ И

АКСЕССУАРОВ

Развитие предприятий частных форм собственности в России, в тече-

ние последних двух десятилетий привело к росту конкуренции на рынке

многих производственных структур, в том числе и в дизайне. Сегодня дизайн

развивается в рамках мировых глобальных тенденций, которые меняют при-

вычные представления. Это выражается в методах нетрадиционного формо-

образования, использовании технологичных материалов с предпочтением

различных цветовых палитр, что обеспечивает достижение художественной

выразительности формы изделий.

Костюм как объемно-пространственная структура представляет собой

сложную систему элементов (предметов костюма), форма которых находит-

ся в определённой композиционной зависимости. Стилевое единство пред-

метов костюма построено на основе общих законов формообразования. При

этом формообразование каждого из самостоятельных изделий имеет свои

особенности с учетом следующих факторов: материала, технологии изготов-

ления, назначения, моды и др.

На сегодняшний день накоплена широкая база знаний в области фор-

мотворчества, которую образуют совокупность методов, принципов, приемов

и средств дизайна [1,2,7-9, 45-48,51, 54, 71, 72, 74].

1.1 Проектно-художественные особенности формообразования

На каждом этапе развития культуры общество создает свое архитек-

турное пространство, предметный мир и костюм, как его составляющую в

соответствии с материальными и производственными ресурсами социальны-

ми и эстетическими нормами. В широком смысле, все предметы живой и

неживой природы, находящиеся вокруг нас, имеет форму.
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Понятие форма имеет несколько смысловых значений в зависимости от

направления сферы деятельности. В проектировании, «Форма» – внешнее

очертание, наружный вид предмета [1] т.е. зримая лицевая поверхность,

включающая в себя комплекс элементов и частей внешнего вида: размер,

членения, цвет, текстура, декоративные элементы, и др., что создает образ

предмета. Форма может быть создана, для передачи информации или может

носить чисто декоративный характер; может быть простой или сложной,

гармоничной или нестройной.

Формообразование (нем. formge schtaltung) – поиск в процессе художе-

ственного проектирования решения изделий как единства формы и содержа-

ния на основе требований технической эстетики [2]. В широком смысле фор-

мообразование представляет собой процесс создания формы объекта, соот-

ветствующий совокупности эстетических ценностей, культурного опыта,

концепции, отражающей художественную выразительность, назначения,

конструкции и материала.

Формообразование костюма, как объемно-пространственной структуры

построено на основании общих законов формообразования, посредством ко-

торых человек создает предметы материального мира, раскрывает стилевое

единство объектов предметной среды прошлых эпох и позволяет найти гар-

монию в решениях современности. Разрабатываемый или существующий

способ создания формы руководствуется его структурой.

ра (от лат. structūra — «строение») — совокупность устойчивых связей объ-

екта, обеспечивающих его целостность и тождественность самому себе, т.е.

сохранение основных свойств при различных внешних и внутренних измене-

ниях [3]. Композиция в костюме показывает наиболее постоянные, стабиль-

ные связи составляющих ее элементов. Мобильные связи изменяются под

влиянием внешних факторов и, в частности, моды.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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Формирование структуры формы связано с последовательным попол-

нением качественных признаков, что приводит к смене или созданию более

высокой структуры.

Любая форма обладает свойством информативности, т.е. ее содержа-

тельность, ясность, зримое отражение внутренней сущности предмета во

внешнем виде.

Ясность содержания формы определяют факторы:

 утилитарно-функциональный тип предмета;

 типологические функциональные и конструктивные особенности;

 мера сложности объекта;

 материал, из которого изготовлена форма;

 степень «близости» к человеку.

В разные периоды развития дизайна костюма взаимодействие катего-

рий формы и содержания представляется или как преобладание одной над

другой, или их равноценность и единство. На сегодняшний день первооче-

редной является цель создания цельного гармоничного предмета, который

обусловлен единством совершенной формы и функционирования.

Установить характер формы позволяет ее внешний облик и содержа-

ние. Для этого необходимо проследить процесс ее развития: зарождение, ста-

новление и деструкцию. По аналогии с природными явлениями, в дизайне

одежды, обуви, и кожгалантерее наблюдается постоянный процесс созрева-

ния и разрушения формы [4, 72]. Любая вещь, отвечающая функциональным

и другим требованиям в одних существующих условиях, не будет отвечать

им в других. Основываясь на важнейшее положение диалектики, что ни одно

явление и ни одну вещь нельзя рассматривать отдельно от конкретно-

исторических условий, т.к. все явления взаимосвязаны и взаимообусловлены,

материальные объекты, их форма и эстетические свойства появляются в за-

висимости от окружающей среды, ритма и условий жизни.
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При выборе формообразующих средств они зачастую оказывались

общими, подобными. Существует множество исторических примеров, когда

за вычурным декором и ярко-выраженными формами сложно понять кон-

струкцию объекта. Наиболее ярко это отражено в предметах декоративно-

прикладного искусства в эпохах Барокко и Рококо. Увеличение количества

дополнительных декоративных элементов приводит к удорожанию и сниже-

нию художественных качеств. [5,66]. Поэтому решение формотворческих и

эстетических задач в современном мире осуществляется за счет гармонично-

сти конструкции формы, ее отдельных узлов и деталей, а не за счет вспомо-

гательных элементов декора.

Форма определяется посредством элементов, которые при их взаимо-

действии и согласно общей смысловой направленности позволяют опреде-

лить строение и развитие структуры формы, т.е. ее архитектонику.

На основе проанализированных литературных источников, мы выявили

основные группы формообразующих элементов тесно связанные друг с дру-

гом по следующим признакам:

1. исходному элементу;

2. выразительности;

3. целесообразности.

Анализ существующих формообразующих элементов, используемых в

дизайне и являющихся основной проектирования предметов материального

мира, в том числе обуви, позволил составить классификацию (табл.1) этих

элементов.

Деление элементов весьма условно, но вместе с тем, благодаря этому

можно определить конечную форму и содержание изделия.
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Таблица 1. Классификация формообразующих элементов в дизайне

Группы

формообразующих элемен-

тов

Описание Эскиз

1 2 3

Исходный элемент

a) точка Точка указывает позицию.

Она не имеет ни длины, ни

ширины, не занимает ни

площадь, ни пространство.

Это начало и конец линии.

b) линия Так как точка движется, ее

путь становится линией. У

линии есть длину, но не нет

ширины, имеет позицию и

направление, ограниченное

точками. Линия связана

точками и образует границу

плоскости.

c) плоскость Путь движения линии ста-

новится плоскостью. Плос-

кость имеет длину, ширину,

но не обладает толщиной.

Она имеет положение и

направление. Плоскость

ограничена линиями и

определяет внешние грани-

цы объема.

d) объем Часть плоскости в движении

становится объемом.

В двухмерном проектирова-

нии объем-иллюзорный.
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Продолжение таблицы 1

1 2 3

Выразительность

a) внешнее очертание Все, что можно увидеть

имеет внешнее очертание,

которое обеспечивает иден-

тификацию предмета в

нашем восприятии.

b) размер Все формы имеют физиче-

ски измеримые величины.

c) цвет Цвет здесь используется в

широком смысле, включа-

ющий в себя не только все

оттенки спектра, но также

ахроматические цве-

та(черный, белый и все се-

рые), их тональные и хро-

матические вариации.

d) текстура Текстура относится к по-

верхности формы. Она мо-

жет быть простой или деко-

рированной, гладкой или

шероховатой, т.е. характер

поверхности предмета.

Целесообразность

a) образность Когда форма - производная

природы или материального

мира. Образ может быть

реалистичным, стилизован-

ным или абстрактным.

-
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Продолжение таблицы 1

1 2 3

b) значение Когда спроектированная

форма несет в себе инфор-

мацию

-

c) функциональность Когда спроектированная

форма служит определенной

цели

-

Исходя из предложенной классификации, можно сделать вывод, что в

проектировании изделий из кожи, в частности обуви, в качестве исходного

элемента формообразования в основном используется плоскость, реже линия

и объем, что определено спецификой производства этого вида продукции.

Детали, составляющие конечную форму – плоские и образуют объемную

форму в результате их соединения.

Помимо конструкции изделия формообразование осуществляется за счет

геометрии контуров исходных элементов, их размера, цвета и фактуры, кото-

рые выбираются исходя из его предназначения.

Таким образом, закономерности архитектоники выражаются в зависимо-

сти от функциональных, конструктивных и эстетических требований к изде-

лию, т.е. во взаимосвязи конструкции, материала и в особенности, пластиче-

ского соотношения частей формы. Конструкция формы, размер и соотноше-

ние с другими элементами изделия должны соответствовать характеру его

«работы» и функциональной логике.

Представленная классификация позволяет проанализировать существу-

ющую или задуманную форму, определить необходимые формообразующие

элементы для создания выразительной объемно-пространственной формы.

Получение требуемой объемной поверхности костюма за счет использо-

вания различных элементов формообразования в совокупности с технологией

объясняет то, что они могут служить основой для разработок новых передо-
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вых методов создания обуви, позволяющих создавать нестандартные модели

сложных силуэтных форм, изделия с визуальными эффектами, трансформи-

руемые.

Процесс дизайн - проектирования изделий массового потребления

включает в себя поиск колористической целостности, принципы композиции,

средства гармонизации и методы формообразования. А в условиях совре-

менного расширения автоматизированных систем, количества материалов,

технологий, конструкций и т.д. необходимо знать истоки процессов и средств

создания формы для поиска новых решений в формотворчестве.

1.2 Исследование методов формообразования в теории художественного

проектирования обуви

«Метод (от греч.–methodos – путь исследования или познания) –

совокупность приемов или операций практического или теоретического

освоения действительности для решения конкретной задачи» [6].

Свое начало метод находит в практической деятельности: приемы дей-

ствий человека с самого начала должны были сообразовываться со свойства-

ми и законами мироустройства, с объективной логикой тех вещей, с которы-

ми метод имел дело. В дизайнерском творчестве метод представляет собой

совокупность приемов, способов, целесообразных действий, направленных

на упорядочение проектного процесса.

С течением времени, количество предлагаемых методов, применяемых в

дизайнерской деятельности, становится все больше и больше, и, не имея

классификации это затрудняет процесс проектной деятельности. И действи-

тельно, классификация методов и методик, содержащих элементы, синтези-

рующие возможности и инженерно-технического, и художественного твор-

чества, то это предопределило бы специфику подготовки дизайнера и техно-

логии профессиональной работы. С точки зрения развития затруднительная

ситуация, в которой находятся дизайнеры, дает возможность формировать

16

новые методы, которые находят свое отражение в решении поставленных за-

дач. Такими методами являются: комбинаторное формообразование изделий,

метод создания формы на основе природного аналога, трансформация, кине-

тическое искусство, стилизация, колористическое формообразование. Изло-

жим основные положения и принципы перечисленных методов формотвор-

чества.

Методы комбинаторного формообразования  это методы создания

новых моделей, обуславливающиеся действием образно-ассоциативного

мышления дизайнера, и реализуются, в основном, различными приемами,

производимыми с исходной конструкцией изделия путем введения членений,

проектирования вставок перестановки деталей, также при проектировании

объектов из единой детали, унифицированных элементов и т. д.

Комбинаторика представляет собой различное варьирование, компо-

новку, комбинирование составных частей. Комбинации неограниченного

числа различных и уникальных исходных элементов или набор повторяю-

щихся унифицированных составных частей направлены на получение иско-

мого наилучшего решения материального объекта или объектов [7].

В организации комбинаторных систем наиболее трудным является со-

здание единой формы, которая должна отвечать функциональным, конструк-

тивным, эстетическим требованиям. Для этого, в качестве основы формооб-

разования используются геометрические, конструктивные цветовые и др.

элементы формы. Поиск требуемых комбинаторных элементов обусловлен

решением следующих основных задач: уникальность различных приемов в

композиции, эстетическая ценность.

Декоративный комбинаторный элемент, имеющий прямолинейные

контуры геометрических фигур, наиболее продуктивный в организации

комбинаторных систем, должен быть включен в любую структуру и являться

частью композиции. [8].
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Основными приемами комбинаторного формообразования являются:

создание орнаментальных композиций путем комбинирования элементов;

модульное проектирование, где типизированные стандартные элементы со-


[…]

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подвержены изменению своей геометрии, размеру и т.д. Если детали верха нам

необходимы для внесения их в каталог и являются базой для дальнейшего пре-

образования, то внутренние и промежуточные детали вычерчиваются на про-

ектном этапе.

Полученные детали сборки: союзка, задника, язычок (рис. 66, а, б, в)

будут занесены в каталог и каждой из них присвоен шифр для дальнейшего

быстрого поиска и понимания [52], к какой базовой форме относятся элемен-

ты.

а б в

Рисунок 66. Сборочные детали базовой модели

Кодирование элементов формы будет включать себя сведения о следую-

щих признаках: группа обуви; год создания; порядковый номер элемента; базо-

вая форма, где первые две цифры обозначают вид обуви, вторые две порядко-

вый номер базовой формы; тип детали.

Например: А15-01-0101-А, где

А- группа обуви (женская);

15 – 2015 год создания;

01 – порядковый номер элемента;

01 – вид обуви (туфли – «лодочки»);

01 – порядковый номер базовой формы;
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А – тип детали (союзка).

Применение шифра деталей, которые будут занесены каталог, может

найти применение для возможного создания программно-аппаратной платфор-

мы, которая будет включать всю требующую информацию для создания реше-

ний, при этом, не касаясь сути решений, т.е. конечный вывод принимает чело-

век.

Для проведения модификаций базовых элементов, используя комбина-

торные операции, с дальнейшим созданием многовариантных модельных рядов

и выявлением оптимального варианта определим средства гармонизации и из-

менение качеств элементов. Операции такого рода проводятся как с плоскими,

так и с объемными элементами. Для каждой группы характерны свои области

применения, задачи и способы действия. В данном случае нам не удастся пока-

зать все их разнообразие. Возьмем средства выразительности в формообразова-

нии: пропорциональность и масштабирование.

Средства гармонизации применимы в любом проектном процессе и каса-

ются всей морфологической структуры объекта [84].

Дизайнер выполняет комбинаторную работу, когда подбирает размер од-

ного или нескольких элементов (линий, плоских фигур, объемов) относительно

размеров ранее определившихся частей формы, т. е. устанавливают пропорции.

Для определения вариантов пропорциональных решений элементов

можно использовать равностепенное масштабирование деталей по оси Ox, Oy

или в обоих направлениях. Также в определенных случаях размерность элемен-

тов может определяться другими законами пропорциональности (золотое сече-

ние, регулирующие линии Ле Корбюзье, пространственные решетки и др.).

Масштабированию можно подвергать как все элементы формы, так и

только часть из них. Во многом это определяется функциональными особенно-

стями изделия. Представим процесс изменения пропорций базовых элементов в

таблице 12.
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 Для компактности выбрано ограниченное число изменений элементов,

чтобы в дальнейшем при составлении комбинаций получить умеренное коли-

чество моделей для их оценки.

Максимально возможное количество комбинаций конструктивных эле-

ментов разрабатываемых туфель – «лодочек» можно рассчитать с помощью

формул высшей математики и теории вероятностей:

Kk =C
1

m∙C
1

q∙C
1

h (4)

где C
n

m - обозначение сочетания m элементов из n элементов в каждом соче-

тании и каждое из которых отличается от другого хотя бы одним элементом,

что было рассмотрено в главе 2.

Приведем расчет количества комбинаций деталей для создания ряда моделей

туфель – «лодочек»:

m – количество решений союзок;

q – количество конфигураций задинок;

h –количество видов декоративных язычков.

При m=9, q=9, h=9

C
1

m= 9
)!19(!1

!9




т.к. m=q=h, то и C
1

m= C
1

q= C
1
h , таким образом, Kk= 9∙9 9 = 729
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Таблица 12. Изменение пропорциональности элементов путем равностепен-

ного масштабирования

Изменение

по оси

Деталь базовой формы

1 2 3 4

Союзка А15-01-0101-А

Изменение

по оси Ox

А15-01-0101-А А15-01-0201-А А15-01-0301-А

Изменение

по оси Oy

А15-01-0401-А А15-01-0501-А А15-01-0601-А

Изменение

по оси Ox и

Oy

А15-01-0701-А А15-01-0801-А А15-01-0901-А
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Продолжение таблицы 12

Задника А15-02-0101-Б

Изменение

по оси Ox

А15-02-0101-Б А15-02-0201-Б А15-02-0301-Б

А15-02-0401-Б А15-02-0501-Б А15-02-0601-Б

Изменение

по оси Oy

Изменение

по оси Ox и

Oy

А15-02-0701-Б А15-02-0801-Б А15-02-0901-Б

Язычок А15-03-0101-В

Изменение

по оси Ox и

Oy

А15-03-0101-В А15-03-0201-В А15-03-0301-В
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 В данном случае изменение размеров деталей незначительно в силу

того, что они ограничены функциональным назначением и в случае сильного

изменения размера будут нарушены эргономические требования по отноше-

нию к обуви. Для того чтобы сделать ассортимент моделей более разнообраз-

ным в каталог добавлен дополнительный ряд элементов несущий декоратив-

ную функцию.

На основе полученных конфигураций деталей верха обуви, представим

ряд линейных эскизов моделей в таблице 13 путем комбинирования элемен-

тов, а также деталей, априори имеющихся в каталоге.

Таблица 13. Ассортимент моделей на основе комбинирования элементов

А15-01-0101-А
А15-01-0301-А

А15-02-0401-Б

А15-01-0301-А

А15-02-0301-Б

А15-03-0201-В

А15-01-0301-А

А15-02-0401-Б

А15-03-0301-В

А15-01-0201-А

А15-02-0301-Б

А15-03-0301-В

А15-01-0101-А

А15-02-0901-Б

А15-03-0301-В
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 Продолжение таблицы 13

А15-01-0801-А

А15-02-0901-Б

А15-03-0201-В

А15-01-0801-А

А15-02-0801-Б

А15-03-0301-В

А15-01-0301-А

А15-02-0301-Б

А15-03-0401-В

А15-01-0801-А

А15-02-0301-Б

А15-03-0101-В

А15-01-0801-А

А15-02-0601-Б

А15-03-0101-В

А15-01-0801-А

А15-02-0601-Б

А15-03-0301-В

А15-01-0801-А

А15-02-0601-Б

А15-03-0101-В

+ декоративный элемент

А15-01-0801-А

А15-02-0401-Б

А15-03-0101-В

+ декоративный элемент

А15-01-0801-А

А15-02-0401-Б

А15-03-0101-В

+ декоративный элемент
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В таблице представлены только несколько вариантов полученных моделей, ко-

торые наиболее соответствуют поставленным концептуальным установкам. По-

сле определения геометрической формы обуви, необходимо присвоить элемен-

там формы следующие негеометрические свойства: цвет, материал, фактуру.

Отчасти аспект выбора цвета, материал и фактуры формализован. Напри-

мер, в многофункциональных графических редакторах Adobe Photoshop и

Adobe Illustrator можно задать различные цвета, фактуры любых замкнутых фи-

гур, указанных дизайнером. Однако сложность заключается в управлении эти-

ми процедурами. Строгих правил решения таких задач не существует. Сохраня-

ется традиционная система управления – архитектор сам выбирает, соединяет,

меняет цвета, фактуру и другие свойства элементов.

В разрабатываемом методе проектирования на основе пронумерованного

цветового круга, правил цветовых сочетаний, ранее упоминавшихся массивов

порядковых номеров цветов, а также актуальных оттенков можно заменить

живую инициативу дизайнера искусственным режимом управления комбина-

торными действиями подбора цветов.

Так как полученные цветовые комбинации исчисляются тысячами, то

представим несколько комбинаций цветов по каждому из существующих соче-

таний на выбранных моделях, максимально соответствующих идее (табл. 14).
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Таблица 14. Цветовые комбинации на основе массива порядковых номеров

цветового круга

Цветовое

сочетание
Результат цветовой комбинации на моделях

1 2 3 4

Монохро-

мное

Родственное

Родственно-

контрастное

Трехцветная

гармония

Четырех-

цветная гар-

мония
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 Используемый материал (кожа) и фактурное решение моделей (гладкая)

определено на смысловом уровне проектирования моделей и не требует ком-

бинаторного поиска в данном проекте.

Получив варианты эскизов моделей на основе базовой формы с присво-

енным негеометрическими свойствами, необходимо произвести оценку резуль-

татов и выбрать модель наиболее соответствующую первоначальной идее. В

случае неудовлетворительного результата необходимо вернуться в начало фор-

мального уровня и разработки конструкции с целью найти новые способы гар-

монизации геометрии элементов формы.

Процесс формообразования обуви основывается на теоретических базах

плоских, модульных и комбинаторных системах. Эскизная проработка направ-

лена на поиск цветового решения модели обуви и конструкции, где соотноше-

ние элементов формы и цвета предложено на основе комплексного исследова-

ния модной информации и созданных каталогов.

Использование комбинаторных возможностей, как в геометрии плоских

деталей, так и в средствах гармонизации позволяет создавать целый ряд мно-

гообразных форм верха обуви, а отбор наиболее значимых решений обуви раз-

личного ассортимента обусловлен эстетически нормами и модными предпочте-

ниями.
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ВЫВОДЫ ПО ЧЕТВЕРТОЙ ГЛАВЕ

1. Выявлено, что метод проектирования обуви предопределяет эстетиче-

скую, композиционную, функциональную, технологическую, коммерческую и

экономическую стороны с целью достижения результата, удовлетворяющего

комплексу поставленных требований.

2. Предложены структура и процесс комбинаторного формообразования

обуви: «Идея – Операции – Результат – Оценка» обеспечивающего создание

многообразия сочетаний и отвечающей поставленной задаче.

3. Установлено, что художественное проектирование обуви должно вклю-

чать: исследовательский, предпроектный, формальный, проектный этапы с по-

следующей оценкой полученных результатов.

4. Показано, что для эффективного комбинаторного поиска необходим

предложенный каталог деталей, определяющих базовую форму обуви.

5. Выявлено, что в процессе проектирования обуви вариантные преобразо-

вания элементов посредством гармонизации и комбинаторики зависят от кон-

струкции базовой формы и технологии производства.

6. Предложен комбинаторный подбор цветов на основе правил цветовых

сочетаний, массивов порядковых номеров актуальных оттенков для создания

многовариантного ряда моделей обуви.

7. Метод художественного проектирования обуви на основе комбинаторно-

го формообразования апробирован на примере разработанной коллекции ту-

фель – «лодочка», который подтверждает состоятельность преобразований, свя-

занных с изменением взаиморасположения, габаритных размеров деталей верха

и низа обуви, а также цветовых сочетаний.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сформулированы в виде следующих выво-

дов и рекомендаций:

1. Прогресс художественного проектирования обуви тесно связан с исследо-

ваниями и навыками формообразования в архитектуре и объектах промыш-

ленного дизайна, в которых различные грани комбинаторной теории служат

основным средством мотивации творческой продуктивности, позволяя

находить решение задач многовариантности, модульности, безотходного

раскроя, технологичности решений из ограниченного числа исходных эле-

ментов.

2. В работе показано, что на основе анализа существующих методов формо-

образования промышленных изделий создание формы обуви определяется

функциональной, конструктивно-технологической и эстетической состав-

ляющими, являющимися неотъемлемой частью его жизненного цикла.

3. Усовершенствована классификация комбинаторных форм на основе прове-

денного анализа компонентов, параметров, свойств, приемов гармонизации,

взаимодействия цвета и формы.

4. Создана база данных гармоничных сочетаний цветов для разработанного

метода художественного проектирования на основе модернизированного

цветового круга Шугаева, в котором выделены градации цветов и присвоен

порядковый номер каждому оттенку.

5. Установлено, что разработку ряда моделей обуви на основе комбинаторно-

го формообразования определяют базовые формы. Для этого проведен ма-

тематический и графический анализ формообразующих элементов обуви на

примере «туфель – лодочка» за период 1950 - 2015 гг.

6. Предложена структура и алгоритм комбинаторного формообразования обу-

ви: «Идея (задача) – Операции – Результат – Оценка» с целью построения
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многовариантного ассортимента моделей на основе конструктивных и ком-

позиционных особенностей элементов базовой формы.

7. Показано, что метод художественного проектирования обуви, включающий

проведенную систематизацию информации о конструктивных особенностях

и формообразующих характеристик изделий, состоит из трех этапов, каж-

дый из которых включает 12, 45, 13 объектов соответственно. Достоинством

метода является возможность его программной реализации для информа-

ционно-проектных систем.

8. Метод художественного проектирования обуви на основе комбинаторного

формообразования апробирован на примере разработанной коллекции ту-

фель – «лодочка», который подтверждает состоятельность преобразований,

связанных с изменением взаиморасположения, габаритных размеров дета-

лей верха и низа обуви, а также цветовых сочетаний.

9. Результаты проведенной работы имеют социальную направленность, выра-

жающуюся в обеспечении потребителя многовариантной обувью отече-

ственного производства с высокими эргономическими и эстетическими

свойствами.

Экономический эффект может быть получен за счет снижения временных

затрат на проектирование обуви
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Фрагмент статистики анализа формообразующих параметров

туфель – «лодочка» с 1950 -2010 гг.
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Высота каблука

162

163

Цвета верха туфель

164

165

166

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии актов внедрения результатов

диссертационного исследования
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