ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Антонова Ивана Васильевича** на тему:
**«Разработка метода художественного проектирования обуви
на основе комбинаторного формообразования»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных
и кожевенно-галантерейных изделий»

На рынке товар определяет судьбу рыночной и всей хозяйственной политики предприятия-производителя. В силу этого обстоятельства вся совокупность мер, связанных с товаром, то есть его создание, производство и совершенствование, продвижение и реализация на рынках, сервис, бесспорно, занимает центральное место во всей деятельности товаропроизводителя.

Диссертационная работа Антонова И. В. актуальна и посвящена разработке метода художественного проектирования широкого ассортимента обуви, обладающего при этом высокими эстетическими свойствами. Этот метод позволяет усовершенствовать процесс производства на начальном этапе и облегчает выбор проектируемых изделий для серийного изготовления, что, несомненно, отвечает поставленной в работе цели – повышению качества и конкурентоспособности обуви.

Для достижения цели автором решены следующие задачи:

- проанализированы и обобщены научно-практические данные о процессах и приемах формообразования для совершенствования художественного проектирования обуви;
- усовершенствована классификация комбинаторных форм объектов материальной среды;
- определены способы обработки модной информации для нахождения актуальных базовых форм обуви;
- разработана классификация деталей, узлов и групп в обуви по их конструктивным, технологическим особенностям и возможностям компоновки на основе взаимодействия системы цветовых сочетаний и формообразующих элементов.

Решения этих задач, предложенные автором, отличаются научной новизной и большой практической значимостью в сфере разработки отечественной обуви.

В автореферате Антонова И. В. проанализированы существующие методы формообразования в проектировании, выявлены компоненты, параметры и свойства, присущие комбинаторному формообразованию конструкций обуви, усовершенствована классификация комбинаторных форм объектов материальной среды, определено взаимодействие цветовых сочетаний и формообразующих элементов обуви.

Полученные результаты диссертационной работы Антонова И. В. сформулированы в виде десяти обоснованных выводов, которые соответствуют цели и задачам исследования. Практическая значимость работы подтверждена внедрением результатов в учебный процесс ФГБОУ ВПО МГУДТ, на предприятии ООО «МАУНТЭК», участием в многочисленных конференциях различного уровня, а также публикациях.

Замечания по автореферату.

1. По содержанию автореферата имеется замечание, скорее вопрос. Специализированные журналы какой страны и какого издательства использованы в качестве источников для построения выборки моделей туфель – «лодочка»?

2. Имеется ряд замечаний по оформлению автореферата, например, не совсем правильно оформлены рисунки и ссылки на них. Наименование таблицы 1 располагается

после таблицы, а не до нее. В таблице 2 отсутствует шапка таблицы. В некоторых словосочетаниях вместо дефиса стоит тире.

Указанные замечания не снижают научной ценности и общего положительного впечатления от представленной работы.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Антонов Иван Васильевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Заведующий кафедрой технологии
кожевенного, мехового и обувного производств
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и дизайна»,
к.т.н., доцент

А. В. Просвирницын

191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 18.

Телефон: (812) 315-14-56.

e-mail: esurzh@mail.ru.